
Ente Terre Regionali Toscane
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80)

DIREZIONE

Decreto n. 33 del 8 maggio 2017 

Oggetto:  Approvazione  Convenzione  quadro  per  lo  svolgimento  di  tirocini  formativi  e  di 

orientamento curriculari e non curriculari con l’Università degli studi di Firenze.

Allegati da pubblicare:  

- Allegato  A  “Convenzione  quadro  per  lo  svolgimento  di  tirocini  formativi  e  di 
orientamento  curriculari  e  non  curriculari  con  l’Università  degli  studi  di  Firenze” 
comprensiva degli schemi di progetto formativo e linee guida;

- Allegato B Schemi di progetto formativo e linee guida per l’attivazione dei tirocini presso 
l’università di Firenze. 

Dirigente responsabile: Claudio Del Re 

Estensore: Luigi Fabbrini 

Pubblicità/Pubblicazione:  Atto  soggetto  a  pubblicazione  integrale  sulla  banca  data  degli  atti 
amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane



IL DIRIGENTE

Vista la legge 27 dicembre 2012, n. 80 ”Trasformazione dell’Ente Azienda regionale agricola di 
Alberese in Ente Terre regionali toscane” che valorizza il patrimonio agricolo-forestale e le altre 
superfici agricole e forestali in disponibilità della Regione tramite lo sviluppo dell’economia verde 
in sinergia con l’imprenditoria privata; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 1, comma 2 della L.R. n. 80/2012 la sopraccitata struttura è un 
ente dipendente della Regione Toscana,  ai sensi dell’art.  50 dello Statuto,  fornito di personalità 
giuridica e autonomia amministrativa/gestionale; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 19 Marzo 2013, n. 46 “Ente Terre regionali 
toscane.  Nomina del  direttore.”  con il  quale  si  è  provveduto alla  nomina del  sottoscritto  quale 
Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane;

Richiamato l’articolo 2 della l.r. 80/2012 lett. e) che fra le funzioni attribuite all’Ente assegna le at-
tività di ricerca applicata, sperimentazione e dimostrazione in campo agricolo e forestale;

Richiamata la Delibera di Giunta regionale Toscana 5 dicembre 2016, n. 1242 “Direttive all'ente 
Terre regionali toscane per la predisposizione del piano delle attività per l'annualità 2017 di cui 
all'articolo 10 della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80. ;

Visto  il  proprio  precedente  decreto  n.  7  del  23 gennaio 2017 “L.R.  80/12 art.  10,  comma 2 - 
Adozione del Piano Annuale delle Attività dell’Ente Terre regionali toscane per l’anno 2017 con 
indicazioni relative al triennio 2017-2019”; 

Vista la Convenzione quadro per lo svolgimento di tirocini formativi e di orientamento curriculari e 
non curriculari con l’Università degli studi di Firenze (Prot Pec. N.1277/2017 del 10/04/2017) di 
cui  lo  schema  di  base  è  stato  approvato  dalla  Regione  Toscana  con  il  Decreto  n.  1253  del 
02/04/2012, comprensiva degli schemi di progetto formativo e linee guida (allegato B);

Ritenuto opportuno procedere all’attivazione dei soli  tirocini formativi e di orientamento curriculari 
che non hanno costi  per ente Terre  regionali  toscane e che possono consentire  ai  tirocinanti  di 
compiere esperienze di conoscenza diretta di attività inerenti la ricerca applicata, sperimentazione e 
dimostrazione in campo agricolo e forestale;

Ritenuto opportuno procedere alla sottoscrizione della predetta convenzione;

DECRETA

1) di approvare  la Convenzione quadro per lo svolgimento di tirocini formativi e di orientamento 
curriculari e non curriculari con l’Università degli studi di Firenze (Allegato A) comprensiva degli 
schemi di progetto formativo e linee guida (allegato B)  ;

2) di procedere alla sottoscrizione con firma digitale della Convenzione quadro per lo svolgimento 
di tirocini formativi e di orientamento curriculari e non curriculari con l’Università degli studi di 
Firenze (Allegato A) ;



3) di attivare i soli tirocini formativi e di orientamento curriculari che non comportano costi per 
ente Terre regionali toscane;

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell’Ente Terre 
regionali toscane.

Il DIRIGENTE


	



